Edicion 52.037
Martes, 17 de mayo de 2022

DIARIO OFICIAL 7

RESOLUCION NUMERO 0007 DE 2022
(mayo 17)
por la cual se modifica el Presupuesto de Ingresos y Gastos de la Empresa Industrial y

Comercial del Estado Administradora del Monopolio Rentistico de los Juegos de Suerte y
Azar - Coljuegos para la vigencia fiscal de 2022.

La Directora General de Presupuesto Publico Nacional, en uso de sus facultades, en
especial la que le confiere el articulo 1° de la Resolucion numero 04 del 2 de junio de 2004,
expedida por el Consejo Superior de Politica Fiscal (Confis) y

CONSIDERANDO:
Que el Decreto ley 4142 del 3 de noviembre de 2011, crea la Empresa Industrial y

Comercial del Estado Administradora del Monopolio Rentistico de los Juegos de Suerte y
Azar, denominada COLJUEGOS, como una empresa descentralizada del orden nacional,

vinculada al Ministerio de Hacienda y Crédito Publico, con personeria juridica, autonomia
administrativa y patrimonio independiente.

Que el Estatuto Organico del Presupuesto en su articulo 26 numeral 4, establece
como funcion del Consejo Superior de Politica Fiscal (Confis), aprobar y modificar,
mediante Resolucion, los presupuestos de Ingresos y Gastos de las Empresas Industriales
y Comerciales del Estado y las Sociedades de Economia Mixta con el régimen de aquellas
dedicadas a actividades no financieras, previa consulta con el Ministerio respectivo.

Que el Consejo Superior de Politica Fiscal (Confis), delegd mediante Resolucion
nimero 04 del 2 de junio de 2004 en el Director General del Presupuesto Publico
Nacional, la aprobacion, mediante resolucion, de los traslados, adiciones y reducciones
presupuestales de los presupuestos de Ingresos y Gastos de las Empresas Industriales
y Comerciales del Estado y las Sociedades de Economia Mixta sujetas al régimen de
aquellas, del orden nacional, dedicadas a actividades no financieras, y de las empresas que
se rigen por lo dispuesto en el articulo 5° del Estatuto Orgénico del Presupuesto, previa
consulta con el Ministerio respectivo.

Que mediante Resolucion niimero 007 del 23 de diciembre de 2021, se aprobo el
presupuesto de Ingresos y Gastos de las Empresas industriales y Comerciales del Estado
y de las Sociedades de Economia Mixta sujetas al régimen de las Empresas Industriales y
Comerciales del Estado del Orden Nacional, dedicadas a actividades no financieras, para
la vigencia fiscal del 1° de enero al 31 de diciembre de 2022.

Que la Empresa Industrial y Comercial del Estado Administradora del Monopolio
Rentistico de los Juegos de Suerte y Azar, denominada COLJUEGOS, mediante Oficio
con radicado 1-2022-029310 del 19 de abril de 2022, solicita adicion de la disponibilidad
inicial del presupuesto del afio 2022 por valor de $ 6.436.042.991, y adicion de los gastos
de funcionamiento por el mismo valor, ya que una vez conciliado el cierre de vigencia
fiscal 2021, se evidencid que en caja existen recursos por mayor valor a los aprobados en
la Resolucion Confis 007 del 23 de diciembre de 2021.

Que en cumplimiento con el articulo 2.8.3.2.4 del Decreto 1068 de 2015, la Oficina
Asesora de Planeacion del Ministerio de Hacienda y Crédito Publico, mediante oficio
2-2022-015766 del 12 de abril de 2022, emitié concepto favorable a la solicitud de adicion
de la disponibilidad inicial del presupuesto del afio 2022 por valor de $6.436.042.991 y
adicion de los gastos de funcionamiento por el mismo valor, solicitado por la Empresa
Industrial y Comercial del Estado Administradora del Monopolio Rentistico de los Juegos
de Suerte y Azar (Coljuegos).

Que el Profesional Especializado I con funciones de tesorero en la Empresa Industrial
y Comercial del Estado Administradora del Monopolio Rentistico de los Juegos de Suerte
y Azar (Coljuegos), en documento fechado el 24 de marzo de 2022, certifica que el dia 31
de diciembre de 2021 se evidenciaba en los saldos de las cuentas bancarias de la empresa,
la disponibilidad final de la vigencia 2021 por valor de $212.092.150.830.

Que el area de Evaluacion Financiera y Presupuesto de la Empresa Industrial y
Comercial del Estado Administradora del Monopolio Rentistico de los Juegos de Suerte
y Azar, Coljuegos, en documento fechado el 17 de marzo de 2022, certifica que los
recursos por valor de seis mil cuatrocientos treinta y seis millones cuarenta y dos mil
novecientos noventa y un peso m/cte. $ 6.436.042,991, solicitados para la adicion de
Disponibilidad Inicial de 2022, se encuentran libres de afectacion presupuestal y podran
ser adicionados al Presupuesto de Ingresos y Gastos de la Entidad.

Que analizada la informacion con la cual se fundamenta la solicitud de la Empresa
Industrial y Comercial del Estado Administradora del Monopolio Rentistico de los Juegos
de Suerte y Azar (Coljuegos), y efectuado el estudio técnico econdmico, se procede a la
aprobacion de la modificacion.

RESUELVE:

Articulo 1°. Modificacion. Modifiquese el presupuesto de la Empresa Industrial y
Comercial del Estado Administradora del Monopolio Rentistico de los Juegos de Suerte y
Azar - COLJUEGOS, para la vigencia fiscal 2022, asi:

12 SECTOR HACIENDA

127 COLJUEGOS

ADICION
DISPONIBILIDAD INICIAL $ 6.436.042.991
TOTAL INGRESOS + DISPONIBILIDAD INICIAL $ 6.436.042.991
FUNCIONAMIENTO $6.433.817.634
DISPONIBILIDAD FINAL $2.225.357
TOTAL GASTOS + DISPONIBILIDAD FINAL $ 6.436.042.991

Articulo 2°. Vigencia. La presente resolucion rige a partir de su expedicion.
Publiquese, comuniquese y ciimplase.
Dada en Bogota, D. C., a 17 de mayo de 2022.
La Directora General del Presupuesto Publico Nacional,
Claudia Marcela Numa Paez.

(C.F).



	Poder Público – Rama Legislativa
	LEY 2206 DE 2022
	por medio del cual se incentiva el uso productivo de la guadua y el bambú y su sostenibilidad ambiental en el territorio Nacional.
	LEY 2207 DE 2022
	por medio del cual se modifica el Decreto Legislativo 491 de 2020.
	LEY 2208 DE 2022
	por medio del cual se establecen incentivos económicos para fortalecer el acceso y las oportunidades en empleo y formación para la población pospenada y se dictan otras disposiciones - Ley de Segundas Oportunidades.


	Ministerio de Hacienda
 Crédito Público
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0007 DE 2022
	por la cual se modifica el Presupuesto de Ingresos y Gastos de la Empresa Industrial y Comercial del Estado Administradora del Monopolio Rentístico de los Juegos de Suerte y Azar - Coljuegos para la vigencia fiscal de 2022.


	Ministerio de Salud
 y Protección Social 
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0000774 DE 2022
	por la cual se reglamenta el Servicio Social Obligatorio para los egresados de los programas de educación superior del área de la salud.
	Circular externa número 000022 de 2022


	Ministerio de Salud 
Y Protección Social
	Instituto Nacional de Salud
	CIRCULAR conjunta - ALERTA número 000023 DE 2022

	Ministerio de Comercio, 
Industria y Turismo
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0655 DE 2022
	por la cual se reglamenta la fecha de presentación y el contenido de los Informes de Auditoría Externa de que trata el artículo 75 del Decreto 2147 de 2016.


	Departamento Administrativo
 para la Prosperidad Social
	RESOLUCIÓN NÚMERO 00483 DE 2022
	por la cual se efectúa un nombramiento ordinario.
	RESOLUCIÓN NÚMERO 00565 DE 2022
	por la cual se efectúa un nombramiento ordinario.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 00768 DE 2022
	por la cual se efectúa un nombramiento ordinario.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 00834 DE 2022
	por la cual se efectúa un nombramiento ordinario.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 00835 DE 2022
	por la cual se efectúa un nombramiento ordinario.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 00836 DE 2022
	por la cual se efectúa un nombramiento ordinario.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 00837 DE 2022
	por la cual se efectúa un nombramiento ordinario.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 00838 DE 2022
	por la cual se efectúa un nombramiento ordinario.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 00869 DE 2022
	por medio de la cual se establecen las disposiciones que regulan la apertura de nuevas inscripciones del Programa Jóvenes en Acción en el año 2022.



	Unidades Administrativas Especiales
	Agencia Nacional de Defensa Jurídica del Estado
	RESOLUCIÓN NÚMERO 376 DE 2022
	por la cual se modifica la Resolución número 416 de 2018 “Por medio de la cual se establece el costo de reproducción de documentos que se expida por la Unidad Administrativa de la Agencia Nacional de Defensa Jurídica del Estado”.


	Unidad Administrativa Especial de Pensiones
	La Subdirectora de Prestaciones Económicas,
	HACE SABER:
	Que el señor Luis Alberto González, quien se identificaba con cédula de ciudadanía número 2883816, pensionado de la Empresa de Licores de Cundinamarca, falleció el día 23 de enero de 2022, y a reclamar la sustitución de su pensión de jubilación se present
	La Subdirectora de Prestaciones Económicas,
	HACE SABER:

	Que el señor Adolfo Gómez Gómez quien se identificó con cédula de ciudadanía número 222720 pensionado del Departamento de Cundinamarca, falleció el día 8 de febrero de 2022, y a reclamar la sustitución de su pensión de jubilación se presentó la señora Mar




	Establecimientos Públicos
	Escuela Superior de Administración Pública
	Resolución número sc-392 de 2022
	por la cual se modifica parcialmente la Resolución número 325 de 18 de abril de 2022
	Convocatoria de Investigaciones 2022-2023.

	Resolución número SC-401 DE 2022
	por la cual se actualiza la Política de Seguridad y Salud en el Trabajo de la Escuela Superior de Administración Pública (ESAP) y otras disposiciones.



	Varios
	Contraloría General de la República
	RESOLUCIÓN ORGANIZACIONAL NÚMERO OGZ-0803-2022 DE 2022
	por la cual se establece una ruta de atención para los empleados públicos de la Cantraloría General de la República ante las Entidades Promotoras de Salud (EPS) y las Administradoras de Riesgos Laborales (ARL), en relación con el trámite de incapacidades 








